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Høring over forslag til Lov om ændring af lov om fremme af effektiv energianvendelse og 

drivhusgasreduktion 

 

Landbrug & Fødevarer har modtaget høring over udkast til ændring af lov om fremme af effektiv 

energianvendelse og drivhusgasreduktion d. 13. december 2023. Vores bemærkninger til 

høringsudkastet følger nedenfor. 

 

Generelle bemærkninger 

Landbrug & Fødevarer noterer sig, at lovforslaget har et todelt formål; dels at muliggøre 

implementering af det reviderede energieffektiviseringsdirektiv af 13. september 2023, dels at 

opfylde de krav til klimasyn, som er aftalt med grøn skattereform af d. 24. juni 2022.  

 

Det fremgår af høringsbrevet, at energieffektiviseringsdirektivet senest skal være implementeret i 

dansk lov den 11. oktober 2025, men at Energistyrelsen forslår de nye krav til 

energisynsforpligtelsen implementeret i forenelighed med implementering af klimasynet, altså med 

nærværende lovforslag implementeres både nye krav til energisynsforpligtelsen og en helt ny 

forpligtelse i form af klimasynsforpligtelse. Det forslås at loven skal træde i kraft d. 1. juli 2024. 

Landbrug & Fødevarer vil på det kraftigste anmode om, at der sikres tilstrækkelig tid i 

implementeringsfasen til at alle virksomheder, der er eller bliver omfattet af de nye krav til energisyn 

og klimasyn, både er orienteret om og får en realistisk tidshorisont til at leve op til de nye krav, der 

vil gøre sig gældende.  

 

Regler om energisyn og energiledelsessystemer  

Som følge af det reviderede energieffektiviseringsdirektiv, skal virksomheder med et gennemsnitligt 

årligt energiforbrug over 10 TJ gennemføre energisyn, mens virksomheder med et gennemsnitligt 

årligt energiforbrug over 85 TJ skal implementere et energiledelsessystem.  

 

Landbrug & Fødevarer finder det overvejende positivt, at det gældende kriterie for virksomheders 

energisynspligt nu igen er energiforbruget og ikke arbitrære kriterier som omsætning og antal 

ansatte.  

 

Det følger af det reviderede energieffektiviseringsdirektiv, at virksomhederne som er omfattet af 

energisynsforpligtelsen, skal fortsætte i den hidtidige fireårige kadence ml. hvert energisyn. Med 

nærværende lovforslag foreslås en fremrykkelse af fristerne for gennemførelse af første energisyn 

under de nye krav eller implementering af energiledelsessystem. Landbrug & Fødevarer finder det 

uklart, om virksomheder der har gennemført energisyn inden for de seneste tre år, dermed skal 

gennemføre et nyt energisyn, selvom der ikke er gået fire år, siden sidste syn er gennemført. Her 

ønsker Landbrug & Fødevarer en tydeligere kommunikation overfor berørte virksomheder.  
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Som noget nyt skal virksomheder gennemføre en handlingsplan på baggrund af energisynet, som 

skal offentliggøres på virksomhedens hjemmeside. Landbrug & Fødevarer vil appellere til, at det 

nye krav om handlingsplan implementeres, så man undgår unødvendigt bureaukrati og 

rapporteringspligt for virksomhederne. F.eks. skal rapporteringskravet kunne håndtere, at 

virksomheder med manglende likvidt råderum, ikke skal lave en lang afrapportering om, hvorfor de 

ikke gennemfører de investeringer, der følger af energisynsrapporten. 

 

Endelig bakker Landbrug & Fødevarer op om, at der skal implementeres rammer, som sikrer den 

nødvendige kompetence hos de eksperter, der udfører energisynet eller implementere 

energiledelsessystemet, så der sikres en tilstrækkelig høj kvalitet.  

 

Regler om klimasyn  

Som det fremgår af lovforslaget, er der i dag ikke bemyndigelse til at implementere krav om 

klimasyn hos virksomheder. Nærværende lovforslag giver ministeren mulighed for at fastsætte nye 

regler og krav til virksomheder, som forslås udmøntet i samme bekendtgørelse, som den hvor 

regler om energiledelsessystemer og energisyn vil fremgå.   

 

Lovforslaget specificerer ikke nærmere, hvad omfanget og kravene til klimasyn vil bestå i. Det 

forholder sig heller ikke til det kommende krav om bæredygtighedsrapportering, som følger af 

Europa Kommissionens Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD). Landbrug & 

Fødevarer ser en stor risiko for, at klimasynet dermed indføres uden tanke om formål og synergier 

til øvrige rapporteringskrav virksomhederne er underlagt. Landbrug & Fødevarer ønsker derfor en 

uddybende forklaring af, hvorfor klimasynet implementeres uafhængigt af de rapporteringskrav, der 

følger af CSRD.  

 

Øvrige bemærkninger 

Som følge af de nye forpligtelser og rapporteringskrav og i forlængelse af ovenstående 

bemærkning til klimasyn, vil Landbrug & Fødevarer gerne opfordre til, at de nye lovjusteringer giver 

anledning til at styrke synergierne ml. krav og rammevilkår for virksomheders energieffektivisering. 

F.eks. bør indrapporteringskravene ifm. energisyn i højere grad kobles direkte på 

ansøgningsprocessen til Erhvervspuljen, så den administrative byrde mindskes for de mange 

virksomheder, som arbejder for at indfri Danmarks enegispareforpligtelser overfor EU.  

 

Landbrug & Fødevarer vil gerne forbeholde os muligheden for at vende tilbage med yderligere 

kommentarer, hvis vi finder behov for dette.  

 

Med venlig hilsen 

 

Simon Horsholt 

Seniorkonsulent 

Klima & Energi 

M +45 2785 2384 

E simh@lf.dk  
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